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Előfizetési felhívás.

„ZEMPLÉN"
juiius. — aug. évnegyedére

Lapunk irányát ismeri a t. olvasó-kö
zönség, ennélfogva uj programmal nem is 
állunk elé, miután eddigi irányunk mellett 
jövőre is megmaradunk.

Rovataink azonban, mennyiben, a 
„Zemplén" a megyei iskolatanács hivatalos 
közlönyévé lett, szaporodni fognak. Hozni 
fogunk azon ki víil megyénk különböző ré
szeiből gazdasági tudósításokat, s egyszers
mind az „Vzl<‘4"-nek is állandó rovatot 
nyitunk, még pedig a s. a. újhelyi „Ter
mény tőzsde" hivatalos bejegyzései után. 
E két körülmény folytán remélIjiik : misze
rint lapunk a megyei gazda! özünség s a 
községi tanítók által is felfog karolta’ni.

Előfizetési dij:
Júliustól deczember végéig: 3 frt.

„ szeptember „ 1 frt 50 kr.
Az előfizetési pénzeket még e hó vé

géig a jutányos és kényelmes postai 
utalvány mellett kérjük beküldeni a 
„Z e m p 1 é n“ kiadóhivatalának.

S. a. Ujhely, 1871 junius 15.
A „ZEMPLÉN"

Nem először fordul meg e tárgy a 
hazai sajtóban, mely az utolsó hónapok 
végzetes eseményei alatt tüzetesen foglal
kozott vele.

E kérdés időszakonként fejünkre nő 
s oly tényezőt képez, mellyel nem csak 
hadászati hanem s kiválólag nemzetgaz- 
dászati szentpontból kell számolnunk.

A munkás mozgalom történeti jelen
tőséggel bir, s a februári forradalom nem 
csak arról nevzetes, hogy a trónt vesztett 
családok számát egy gyei szaporította, vagy 
1 gy Crérmieux sikerült paródiáját, mel
lyel Fülöp Lajos szökését kisérte világhí
rűvé tette: „Fils du saint Louis montez au 
fiacre!“ mert szent Lajos sarja az akkori 
viszonyok közt jobbat nem tehetett, mint 
hogy liakerbe szálljon. Mig az 1879-ki 
nagy loraialom a feudrális rendszert ha
lomra, döntötte s első sorban a privilegiált 
osztályok ellen fordult, hogy azok fejébe 
a demokrat elemet tegye, a íebruári fora- 
dalom socialistikus jellegű volt . a mun
kának a tőke elleni küzdelmének nevez
hető.

A tőke felhalmozása a szegény iparos 
néposztályt csoportosítja maga körül, hogy

Contra latroiies atque servilem manum
Hoc, hoc tribuno militum ?

(Ilirác,)
A megmentett társadalom s a tulaj- 

donjog diadalünnepet ül, de az erkölcsi s 
anyagi világban egyenlő okok, egyenlő 
következményeket szülnek: a gordiusi cso
mó szétvágatott, de mégném oldatott; a 
vei ebe a tulasztott internationak eszméje 
Banuquo szelleme gyanánt kisért a társa
dalomban s megzavarja a lakomázók jó 
ked vét

Magyarországnak azon kétes szeren- 
cséje jutott, hogy nincsen gyáripara kö
vetkezésképen 200, 000 munkás sem igen 
fog egy helyen összegyűlni. Attól sem°le- 
het tartani, hogy a városunk közelében 
építendő gyártelep munkásai vitéz honvé 
(leinktől a mitrailleuseökefc'el fogják szedni 
mert nincs földi hatalom, mely képes volna 
azt elvenni, ami nincs, fővárosi munkása
ink pedig annyira ártalmatlanok, hogy 
az országház szolgája az utczai locsolóval 
szétmossa: de az analógia Magyar s Fran- 
cziaország közt áll s a történelem által be 
van bizonyítva.

A mi 1789 a francziáknak, az 1848» i v/ ■ • v ív i j v VJL cí i ^ ^ ‘ x-v»» w A VJ TVJ

száz meg száz munkás kéz által forga-; Magyarországra nézve: forradalmunk de-
1 . 1 ••••••«_. Hl* ' 1 __ _ —VI. _ x- "1 i rxl/- f „ -í/^l 1 rrx-kl 4- « ~ ~ 1 £ • _ a f 1 - mi*lomba jöjjön. Minél nagyobb a tőke cent 
alisatiója egy helyen, annál nagyobb isr?

az

mokrat-jellegű volt s a polgári osztályt állí
totta a politikai előtérbe. Tehát 59 év kel-

ujabbkori rabszolgai viszony, mely j arra, hogy- a demokratia eszméje

szerkesztő) K :uiU hivatala.

A párisi Commune,
vagyis: szabad-e keresztény embernek egy pogány pél

dáján okulni ?

Mahomed próféta egy Ízben hívőit
küldetésének istenségéről akarván meg
győzni, elvezeté őket a boldog Arábia egyik 
kiváló magaslatához, s allah nevében pa- 
rancsola reá, hogy közeledjék feléje; A 
hegynek bizonyára kételyei lehettek az ex
kereskedő átszellemüléaén, helyéből meg 
sem moczczan. A próféta parancsát ismétli 
a hegy folyvást tamáskudik, s az egybe- 
gyült müsülmanok feszült várakozással 
néznek a fejlődő dolgok elébe. Végre Ma
homed felszólal: „Ha a hegy nem akar fe
lénk jönni, menjünk el hozzá !" s úgy tett, 
a mint rnondá. „Allah nagy, s Mahomed az 
ő prófétája sivalg az áhitatos tömeg; a kö
zeledés megtörtént, s a hívők nem győzték 
a próféta eszélyességét magasztalni, ki a 
közeledés eme módját nagy bölcsen vá
lasztotta: mert ha a hegy esetlegesen meg
mozdul, bizonyára eltemeti az uj világtant 
hirdetőivel együtt. így a hagyomán •

\ annak társadalmi kérdések, melyek 
hová-tovább megoldásukat kihalasztjuk, 
annal fenyegetőbb alakot öltenek. A józan 
ész azt tanácsolná, hogy közelednénk - de 
kevésbbé eszélyes lévén mint kelet Pró
fétája, bevárjuk, mig a hegy megmozdul, s 
azután iszonyodva szemléljük a rettentő 
pusztításokat, miket az esetlen tömeg oko- 
*ott j ide tartozik a munkások kérdése is.

közte s a körülötte összecsőditett munkás 
tömeg közt fejlődik. Hogy fogalmunk le
gyen a nagy iparosok munkás osztályai
ról. vessünk, egy pillant í st a városunk 
közelében készülő vasúti munkálatokkal 
foglalkozó munkások életére. Ki mond
hatná meg, hol étkeznek, éjszakáznak, öl
tözködnek ezen emberek ? ki intézi el pe
res ügyeiket? ki ápolja őket betegségük
ben ? Képzeljünk most Pávisban egy fél 
millió, Lyonbaz 200, 0000 munkást, me
lyek közül vajmi keveseknek jut azon sze
rencse, hogy tisztességesen lakjék s családi 
tűzhelyüket illendően fentartsák : tegyük 
hozzá, hogy a gyártulajdonos a munkaidő 
s napi bér meghatározásában korlátlan 
uralmat gyakorol munkásai fölött, kiket 
minden perezben szolgálatából elbocsáthat, 
s megértjük azon tényezőket miknek se
gítségével csinálnak foradalmat Franczia- 
országban. E nagy élhetetlen tömeg, ha 
kereskedelmi vagy politikai válság kö
vetkeztében a munka szünetel, éhező far
kas gyanánt támadja meg a birtokos osz
tályt; 1848-ban mint 1871-ben ugyana
zon torzonborz alakokkal találkozunk a 
torlaszokon: a comunisták s a commune 
emberi ugyanazon zászlót lobogtatják, ha
bár időközben a jelszót változtatják. 1848- 
ban Cavaignac ágy7ui oszlatták fel a nem 
zeti műhelyeket 1871-ben Mac Mahon törte 
meg a commune hatalmát: de a hegy meg
mozdult a társadalom felé, mely az anyagi 
karhatalom büszke öntudatában, nem értett 
vagy nem akart feléje közeledni, s egy nagy 
nemzet büszkesége s remekei romokban 
hevernek.

Quid attinet tót óra navium gravi 
Rostrata duci pondere,

^agyai’országban annyira, megéljen misze
rint mint politikai tényező a nemzet történe
tében szerepeljen, sha hasonló tempóval ha
ladunk, socialistikus forradalmunk az 19 j7- 
dik évbe fog esni,mi mindenesetre megnyug
tató reánk nézve, kik ez idő alatt a Zsolyom- 
kára vagy a neue Weltbe elmehetünk, az 
élet gyönyöreit élvezendő, addig pedig épí
tészeti remekeinket, valamint főpapjaink 
életét biztosságban tudjuk.

De ki mondhatúá meg váljon az esz
mék váratlan világeseményeknél m m fog
nak-e kamaráb megérni ? ki keresked- 
ketik arról, hogy a jövőbeli magyar com
mune emberei mindig a víztől irtózni fog
nak? vagy hogy az országház szolgája 
poston lesz a kérlelhetleu locsolóval? 
mind ezeket tekintetbe véve talán oko
sabban cselekednének , ha Mahomed 
példáját követve, mi tennők meg első 
lépést a közeledésre s megkisvrtenők 
a munkaadó s vevő jogos igényeinek meg- 
felelőleg oly munkatőrvényt készíteni, mely 
minden irányban méltányos e szabadelvű 
volna. Magyarországnak annál is inkább 
jutott e megtisztelő szerep, mivel mint 
semleges tér socialistikus elemektől nin
csen átzilalva, s határozatának korlátlan 
szabadságával élhet. A veszély pillanatában 
hozott határozatok mindenkor az elhamar- 
kodás jellegét hordják, s egyes tünemé
nyek úgy a Lajthán innen, mint túl bizo
nyos kórjeleusegekre mutatnak, melyeket 
végtére is ignorálnunk nem szabad, ha csak 
a struez bölcseségét államtudománynyá 
nem akarjuk emelni mely fejét a homokba 
dugva, veszélyt nem lát, mig fölötte össze 
nem csap. Györy Pál.
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A sátoralja-újhelyi kórház, folyó e\ i jú
lius 1-től kezdve, közkórházi je.ieggel ruház- 
tatván fel, napi tápdnjsi — a feutk Ut naptól 
fogva, további intézkedésig — ötven (50:) 
k rajé zárban állapíttattak meg.

Erről a hatóság tudomás és megfelelő to
vábbi eljárás végett értesít ')k,

Budán, 1871. évi janit hó 14-én.
1 ó t h Vilmos

kóv<

Ismét egy aj s örvendetes bizonyságát je
lezhetjük annak, mit tehet az erélvesség, aka
rat és tei.rekészség, s ez jelen esetben annyival 
örvendetesebb, mert a rövid idő alatt kivívott 
kedvező eredmény nem raagan erdeku, de egy 
közhasznú, s jótékouy intézet-javára esik.

A régi proviziorális időben, midőn a volt 
helytartó tanács a kórházakra vonatkozó 10240.
számú szabályrendeletet bocsájtóttá ki, a Zemp- 
lénmegyének megküldött példány végén, a lythu 
grafirozott szöveg után egy kivételesen oda 
Írott zár pont volt a rendes-szöveghez potoiva. 
melyben (meglehet egy jó akaratú referens, 
vagy annak fogalmazója) részletesen szájába 
adta a megyei hatóságnak, mit kell tennie, 
hogy az újhelyi megyei kórház nyilvános, köz
kórházzá tétessék, b mi történt {

A megyei hatóság úgy látszik még csak 
annyit sem tett, hogy ezt a kórház igazgató 
választmányával közölte volna, mert a kórház 
főorvosa lö68-ik év elején erről semmit sem 
tudott, s csak midőn a 1868-iki első alis
pánnak egyik alárendelt hivatalnoka figyel
meztette erre a kórházi főorvost, — vitte ez 
nagy örömmel a régi bár de kedvező újságot 
a korházi választmánynak.

Mit tett azóta a választmány ? vagyis in
kább mi semmit sem tett az intézet érdekében
negyedfél év alatt ^ megye azon időbeli első tény, mert megnyerné a munkásokat ügyének 
alispánja'? azt nem szándékom feszegetni, egy-alispánja
szerűen azon körülményt kívánom felera,;teni, 
hogy a kórházi választmány e tárgyra vonat
kozó felvilágosító jelentése f. évi márczius 
10-én tehát az alispáni változás után leti fel
terjesztve, s mint maga a belügyminiszteri lei
rat mondja; a csak 30, legfeljebb 35 ággyal 
rendelkező kórház, ily csekély felszerelés mel
lett a nyilvános közkórházi jelleggel való fel
ruházásra minősítettnek, szorosan véve nem 
is volna tekinthető, — még is, (hihetőleg a vá
lasztmány által kiemelt indokok alapján).

A nmltgu, belügyminisztérium f. hó 12 én 
G858. szám alatt kiboosájtott intézményében az 
újhelyi, az előtt megyei, utolsó időben pedig a 
megye évenkénti péuzsegélyezésétől is megfősz 
tott kórházat közkórházi jelleggel a ezim 
mel ruházta fel, s ezen minöségébjn július l é- 
töl lesz a közforgalomnak átadható

Elösinerésünket nyilvánítjuk a nemes ezél- 
ját ért kórházi választmánynak, s hasonló sze 
rencsés eredményt kívánunk az uj berendezés, 
beosztás, s ezentuli kezeléshez, s reméljük, hogy
ha harmadfél hó alatt (á viszonyok és helyzet 
változása után) eltudta érni azt, mit az előtt 
8 és fél év előtt nem lehetett elérnie, az uj be
rendezésre sem fogja soká várakoztatni, a szen
vedő osztályt, s a jótékony intézetet.

Az intézet naponkénti tápdijjai egyelőre 
50 krban vannak engedélyezve. K*

E jogok egyike, mit a munkás mozgalom 
etel a közvetlen választási és választhatási 

jog. Vannak ugyan álladalraak, melyekben ki 
van terjesztve e jog ez osztályra is, azonban 
ott oly haszna vehetlenekké bizonyultak be, 
hogy csak nem egyenlöek e jog nem létezésével. 
8 miért ? Mert ez álladalraak oly alaptörvények 
kel bírnak, miszerint a megválasztottak vagy 
csak rövid ideig működhetnek, s igy bele nem 
bírván szokni a helyzet nagyszerűségébe • te
hetetlenekké válnak, vagy pedig nem dijaztat- 
nak s igy kénytelenek — mivel saját költsé
gükön magukat fenntartani nem bírják — a 
rájok esett kitüntetést el nem fogadni, a bizal
mat, melynek megfelelni bírnának viszautasitani, 
ekép a munkások jogaik élvezetétől erkölcsileg 
le vannak szoritva, ha pedig azt gyakorolni 
óhajtják, kénytelenek bizalmukkal oly egyéne
ket megajándékozni, kiknek gazdagság mellé 
még csak hir név hiányzik, s ezt ;1 parlamentbe 
jutással elérték, egyébre semmi gondjok.

De nálunk másként ál! az ügy, itt dija 
zott képviselők vannak megválasztva egymás
után következő három évre, de nincs meg a vá
lasztási jOj. Nem akarom ennek jogtalanságát 
bizonyítgatni, mert könynyen ismétlés hibájába 
esném, csak egypár adatot akarok felszínre 
hozni; mely a munkás mozgalom ama jogos 
követelését elősegíti, hogy ideje volna már egy- 
szer az 1848. V. t. cikket revesió alá venni.

Sok hiba, hogy ne mondjam csalás tör
ténik a választásoknál, azt mindenki belátta, 
s belátja, s hogy o csalások elkövetésére leg
inkább a tétlenségre kárhoztatott munkásosztály 
használ tátik fel, azt állíthatom, bizonyíthatom 
S ha hogy ez osztály megnyerné e jogokat a 
törvényhozás utján : veszitne-é általa az állam 
nem állíthatjuk; de, hogy nyerne az ország az

A social is kérdést másként megoldani nem 
lehet, mert az mint parázs izzó s a legkisebb 
fuvalómra lángra kap, mint azt legközelebb 
Francziaországban tapasztaltuk — ha csak ki 
nem elégítjük a társadalom minden rétegét, s 
annak részeit nem csak kötelességekkel sújt
juk ; de jogokban is részesítjük.

Kretovics József

A magyarországi munkás moz
galmak vezéreszméi.

vn.
A munkáskérdést, miot socialis kérdést Ma

gyarország csak pár éve hogy ismeri; említet
tem volt a viszonyokat, melyek közt azt ki
fejlődött.

Nem lehet ugyan mondani, hogy azt ha
zánkban általán nem ismerték, mert ezt vitatni 
annyi volna mint az„ állítani, hogy az nem 
létezik; de azt sem állíthatjuk — mint azt so
kan teszik különösen a felsőbb helyeken — 
hogy hazánkban e kérdést a beszivárgott, ide 
gén munkások hoztak be, mert ismét e mellett 
harczoh’i annyi, mint tudatlanság, hanem bizton 
állíthatjuk azt, hogy e. mozgalom megindítói 
hazánk műveltebb s igy azon munkásai voltak 
kik átbirták azt látni, hogy a társadalom ez 
osztálya az, mely feltartja termelő erejével az 
álladalmakat, s a társadalom ea osztálya az 
mely jói étiéiért, tevékenységéért az álladalom- 
tól még emberi jogainak elismerését sem bírja 
osztályrészül; hogy kötelese teket ró rá ugyan, 
minők a sokféle egyenes (dn-ekt) és nem egye
nes (indirekt) adók s a ve., ló, jogoki ,n 

részesíti még annyiban sem, hogy íé.^~ve

Egy elkésett majális.
Hornon na, jul. 1. 1871.

Szereted-e szives olvasó a természetet ? 
Szívesen idözöl-é annak nagyszerű templomá
ban ? — hol a lélek lerázza bilincseit, a gon
dolat kiszabadul a földi korhűi — s mint sziik 
kalitjából kirepült madár — égő vágygyal tör 
magának utat a magasba föl.

Gyönyörködtél-é valaha hullámzó zöld ve
tésekben, v:rágós rétekben ? . hol a sötétkék 
búzavirág szomszédsági b;1 n a szerény nefelejcs 
egyszerű pumpáját, szégyeneim látszik; hol a 
pacsirta a magasban énekel, a kék ég moso
lyog. Ábrándoztál c valaha lombos bükkök ár
nyában ? — hol a fülembe csattog, a sárgarigó 
közben éleseket füttyent, a vadgerle méla-busán 
turbékol. Áilottál-e kristály-tiszta patak pázsi- 
tos partján, elnézve : mily sziláján rohannak 
alá ezüst habjaiban a fürge kis halak !

Alig hiszem, ho :y legyen valaki, ki eféle 
élvezetekben egyszer másszor nem részesült. 
Szép a természet, istenien szép ! Szép föl táma
dásában, életében, szép elhalásában. — De, bo
csánat! nem szabad most annak elhalására gon
dolnom, melynek virágos kebelében éltük át 
azon kedélyes mulatságot melyet röviden szán
dékozom itt leírni, s amelyet majálisnak hív
nak, bár juniusbaii történjék is az.

Homonnától délre egy elég tágas völgy 
érül el. Ha ebben az ember körülbelül ezer 
ölet halad: három kupalaku hegy alatt találja 
magát, mely Homonnától nézve, hasonlít a ha
zánk ezimerőben levő hármas hegyhez. E hár
mas hegy lábánál van egy fürdő, — neve 
Pedszkalka. A táj, ha vadregéuyesnek nem is * 
de festőinek mindenesetre nevezhető, A fürdő 
felett mintegy függeni látszó hármas hegy de
rekát bük kérdő koszoruzza, mig sziklás fejét 
kopaszon feledte a természet , mintha elvétette 
volna, hogy a koszorú a dereket, s nem a főt 
illeti. A völgyön egy kisded patak folydogá 
keresztül, egyhangúan, zajtalanul, legkissebb 
moraja sem hallatszik. — A természet szófogadó 
gyermek >. — Ne higyjük! — nem mindig. — 
Ha a hegyeken zápor esik: rombolva siet alá: 
mintha haragját egy nagjobó folyó hullámaiba 
akarná temetni. A csekély patak partjain zöld 
mező terül el: itt, ott.egy lombos fa bűvös ár
nyékkal kinálgat, — Épen majálisnak való hely.

Ide gyűlt össze Homonna közönsége n 
hány vidékivel junius 25-én.

Már kora reggel elkezdtek a fogatok k' 
felé lobogni. Tíz óra körül majdnem az egé82 
társaság együtt volt. Hogy a délelőtt j3 
változatosabban teljék el, játékok a több* 
közt egy, a nők s férfiak részéről közösen ját- 
szót kugli-partié — rendeztettek. — Érdekes 
volt nézni, mily élvezetet találtak a nők is ezeQ 
előttük szokatlan mulatságban. Az ebedre 
raczk-lövéssel adatod jel; a távoli hegyek több- 
szőrösen viszhangozták a fiókágyú hangját 
Az evés prózai foglalkozás ugyan, de lehetetlen 
elhallgatni azt a bőkezűséget, azt a gazdag 
asztalt, mely női közönségünk áldozatkészségé 
nek nyilvános bizonyítéka. Ebéd fölött Ujfaluasy 
Mihály főszolgabíró ur emelt poharat, éltetve a 
rendezőséget, megköszönve a női közönség r(:8z. 
vétet, — kiemelve különösen hazánk nagy fja 
Ujházy László gyermekének, Nagy Ujházy Pau
lina aszszonynak fáradhatlan buzgalmát.

A vidáman lefolyt ebéd után tánezhoz 
kezdettünk, kun a szabadban, a természet ölé
ben, a zöld gyepen, — az Isten szabad ege alatt; 
és tánczoltunk vigau jó kedvvel fesztelenül. Min
den arezon meglátszott az öröm, a jókedv; a 
gond, a bánat messze volt száműzve. — Előse
gítette még ezt a páratlan jó idő is, melynél 
szebbet kívánnunk sem lehetett.

Késő alkonyaiig a szabadban tánczoltunk; 
ekkor az eget ragyogó csillagok ezrei önték el, 
a a miket nappal a szép nem szemeiben talál
tunk föl: azokat este föltaláltuk az ég azúr
ján szászorozva, — milliomszorozva. De hogy 
a fénylő csillagokkal megrakott égboltozat ne 
szánakozzék szegénységünk felett, színes lám
pákkal raktuk meg mi is a sötét lombozata 
fákat; úgy hogy mind megannyit egy mesebeli 
óriás szörnyeteg borzas fejének lehetett képzelni, 
mely haragos tüzes szemeit rémesen mereszt- 
geti. Mind a mel ett a kép nem eltaszitó, sÖt 
vonzó, meglepő volt. — A kétesen derengő fény 
még festöibbé varázsolta a caaportozatot — — 

Egy mosoly ilyenkor bűvöl! — — -
----- — — egy kézérintés mennybe ragad !-------

Esti tiz órakor görögi űzi játékok, sis
tergő röppentjük légbe reppenésében gyönyör
ködtünk — Minden lépten uj mulatság, uj él
vezet. — És ezután ismét táncz — de már falak 
közt kivilágos ki virrad tig ! —

Mit mondjak a mulatság léikéiről — a 
nőkről ? kimondja: ki nézett ki legjobban ? 
Nem ! ez talán szerénytelenség is volna ? Mind
egy !. . hogy még szerénytelenebbek tűnjem fel, 
azt mondom: szépek voltak egytöl-egyig! —- 

Reggeli négy órakor szétoszlottunk. — 
Ez volt az elkésett majális története.

Farka# B.

Tárogató,
— Helyi, megyei s vidéki újdonságok. —

(!) Mádról egy megható ünnepély részle
teit közük velünk. Ugyanis Szabó (lábur, sze- 
reneskerüled esküit és t. szolgabii ó, negyed 
század óta sírban nyugvó szüleinek, fiúi kegye
let emlékéül márvány sírkövet állíttatott, mely 
úgyis mint szobor Grerendaynak becsületere vá
lik; mint olyan pedig, mely a régen táplált 
gyermeki tisztelet és hála hü kifejezője, korunk
ban ritkítja párját. Az emíekkő leleplezése val
lásos üuuepeiylyei ment végbe, mely alka
lommal az ottani ref. egyház buzgó lelkésze 
Rácz Lajos megható emlekbeszédet tartott, 
különösen kiemelve benne a kegyelet magasztos 
ságát, mely vallásos miveítsegüuk egyedui- 
hévmeröje. Mindenesetre szép példa, mely meg
érdemli: hogy átadjuk a nyilvánosságnak.

X Múlt Szombaton Zsemberi Ede táncz- 
mester a „Diana fürdő" termében nyilvános 
vizsgát, alias próbabált rendezett, melyben szép 
számú tanítványai közinegelégedesre bemutaták 
két havi tanulásuk gyümölcsét. A vigalom, 
melyben a szépek diadalmas csataterén már 
nem egyszer babért aratott ifjak és hölgyek is 
cselekvő részt vettek^ — reggeli 3 óráig tar
tott.

A magyar északkeleti vasút szerencs
éi helyi vonalrésze f. év aug 1-én fog átadatni 
a közforgalomnak. Ez már a harmadik határ
idő, s tartunk tőle: nehogy úgy járjunk mint 
a szatmáriak, kiknek a törvény szerint meg
állapított határidőtől egy egész hosszú övig 
kellett várakozniok a debreczen-szatmári vasút 
megnyitására.

Értesítés. A a. a. újhelyi nagy gynmá- 
siumban a nyilvános vizsgák f. é. jul. 10-én 
fognak megkezdetni és 24-én fejeztetnek be.
A- vizsgákra az igazgatóság a szülőket és á ’
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•o-v barátait meghívja. A magánvizsgák f. örvend velünk mindenki; mert ez népesedése és jött záporesőnek — meglehetős népesés élénk 
26. és 27-én fognak megtartatni, de a I emelkedésének kiáltó bizonyítéka, sőt az épit- volt. Az iparosol25. ‘26. es
mázolni tudó elkesoic

”IgalAn aug. 5-ig megvizsgáltat,mk.
1C Az igazgatósa

mely
ak

27-en ingnan megiariaim, ae a emeiKeaeseuek kiáltó bizonyítéka, sőt az épit 
eiöíeges be je len- kezük érdekében még holmi apró kellemetlensé

get szívesen el is tűrünk, de azt csakugyan 
gazgaíösag. nem hagyhatjuk szónélkül: hogy az utczák 

magyar rendészet cougressusa, i jobbra balra anyira elzárassanak az épülethez 
rendőr intézmény korszerű reform- szükséges anyagok által, miszerint a gyalog- 
rvitatása s ehez képest, egy törvény- járok éjnek idején a szekerek elgázolása, ezek 

-víatnak s egy azt indokoló emlékiratnak í pedig a felfordulás veszélyének legyenek min- 
1 Hírozása végett a „Közrendészeti Lap folyó j den perczben kitéve, ügy tudjuk; a szolgabi- 

jk számában már hetekkel ez előtt inditvá- j rói hivatal büntetés terhe alatt meghagyá az 
‘ oztatott, mint értesülünk e f. év július hő illető épitöknek: hogy a járdát beszámítva, az 
l V Pesten az ország külömböz vidékeiről | utczábol nem több mint két ölet foglalhatnak 

esendbiztosokból városi k, pitányokból! el, lerakodási helyül. Ugyan kérjük a t. szol- 
yes vidékek rendőri .tarának vá- j gab’rúi hivatalt szíveskedjék csak a nevezett 

küldötteiből:) szóval a közbiztonság helyre eltekinteni, s legott meg fog győződni
legszigorúbb rendelet- 

kellő erélyesség
egy czeiszei ii icuuun .-'..j ........--v------ ---- ---------- — — rendelet kiadása
illetőleg alkotásával közbiztonságunk beteges után, azonnal, 
állapotát végre gyökeresen orvosolná! Mig kényén meg 
működése ide irányul kívánjuk : hogy a híva | tők nem igen lett volna kedvök tovább is da

. . , 1 I 1 ’ * - 2- —. - , h ,, n O* A I An n 1 vm r, M/\», /lft/\l <1 > VI 4" n r» í 1 W A , 1 1X (-\é a1* Z~X f s 1toltak minél nagyobb 
közreműködése emelje 
sikerét.

(!) Vettük a„ kis lap január - júniusi 
egész folyamát, s vgy laláliuk: hogy a heten
kent 12 íö/nött oldalon megjelenő k pes iapboi

ián
java

lU-én
bejövő
(s főleg egy
iasz" ott
képzettebb közegeiből csakugyan össze fog ülni mennyi érvénye van a legszigc 
Vajha meg is felelne kitűzött feli darának, — s | nek is. ha végrehajtásánál a k 

czélszerű rendéi i törvény előkészítésével, | hiány zik. Jót á.luuk : ha a n
a ti.alalom első áthágásánál érzé- 
letiek volna büntetve itz ille-

reszve.e s ügybuzgó czolni a rendelettel, amint ezt már hetek óta, 
es biztosítsa óhajtott j a közönség méltó bosszankodására, folytonosan

s büntetlenül teszik. — Jó és elegendő viz, ren
desen kövezett és tisztán tartott utczák s 
egészséges levegő a három kellék, melyei 
egy valamire való városnak mindenekfölött bír

a serdülő iljusub ,6a ír igen s
jük a helybeli t tanár urakat ajánlják e 
növendékeik ügyeimébe, mely népiskolák 
aigymnáziumok ifjúsága számára van

okát tanulhat. Fölkér- n‘a kell. Az első kettő csak félig meddig felel
apót meg nálunk a qualitikacziónak; amennyiben — 

a az lehet mondani — egyetlen s kevés viztartalom- 
<7<‘rkps7t- mai biró közkutuuk van, valamint utczáink 

ve, s amelyet díszes kiállítása m. llet még ol- is, jól ehet joobára kovezvek, sárvíz ideien 
csósága is (negyedévre 1 frt.) eléggé ajánl. AI mégis vgy habarék-folyam alakját veszik fel, 
lap Pesten jelenik meg, szerkesztője Dolinay j szigetei lévén (ott ahol vannak) a járdák me- 
tiyula, kihez a előfizetési pénzek is* küldendők. j lyek^azonban hetivásár alkalmává a kofák ál- 

-}- Lapunk múlt számába 1 említett ba
rangoló veszett kutyák egyike a czigáuy ut- 
czán egy béres-cseléd kis gyermek, t maria meg.
Íme a veszély, melynek bekövetkezésére leg
közelebb is ujjal mutattunk, i re^ ;en surgjt- 
véu annak meggátolására szolgáló intézkedő

tál foglaltatnak el. Ami a levegőt illeti, az a 
város központja, s alsó részeiben sokszor dög- 
íeietes, oka pedig leginkább azon nyílt csa
torna. mely a várost az ó-hid-uteza hosszában 
kelte szeli. E csatorna vagy árok, a hegyekről 
lövő víz lefolyásául szolgál, leginkább csak eső

sek gyors életbeléptetését., ügy de jó akaratú zések idején, különben hetekig nem jön rajta
■ ... anyi viz, mely a mindenfelől beléhányt szeme

tet s egyébb undorító tisztátalanságot magával 
söpörni képes lehetne. E nyílt csatorna valósá-

figyelmeztetőseink az illető helyen ismét süket 
fülekre találtak, sőt mint értesii iink, a legkö
zelebbi képviseleti ülésben, tg. k. pviselő ba
rátunk e tárgyú interpeiiácziójára azon spirí
tusba helyezendő észjárásnak adott kiíejez sí. 
a város atyáinak többsége : hogy ők bizooy 
egy garast sem áldoznak holmi kutyaíogdosó 
bolondságokra, de mint eddig, úgy ezután is 
üssék, vágják, szúrják, és nyúzzák őket amint 
tudják. Ismerjük e többség elemeit, mely min
den korszerű ujjitást, egy intő jelre — mint az 
egykori Litwinovitz lutherijei — ni mássá el
leneznek a haladók kis táborát .-gesz nyerse
séggel lekiabálva; s mert ismerjük, a fentebbi 
szabású nyilatkozatokon éppen nem csodálko
zunk, de csodálkozunk a felsőbb hatóságon, 
amely szemben a közrend < s közbatoisag ér
dekeit eképen veszélyeztető indo., utiával, to
vábbra is hallgatag és tétlen marad, s rende
leti leg nem intézkedik ott, hói az önkor
mányzat gy 6jjiijjt3 ily valóban avatatlan többség 
kezeiben van. A köztársaság üdve a legtöbb töi-
vény, s ha valaki, legyen az bár egyén vagy testü
let, nem emelkedett még azon magaslati a. bog} 
ily csomók szálait kikeresve, azokat a kot szel
lem és közszükseg elutasíthattam követelmé
nyeiként megoldani képes legyen, sőt ellenkező
leg azokat még jobban Lebonyolítani igvekszik, 
akkor a felsőbb hátságnak Nagy Sándor eré- 
lyével és modorában kell a csomó megoldását 
eszközölni. Sajnos : hogy a városi képviselő tes
tület azon tagjai, kik műveltségi állásuknál 
fogva üdvös tényezők lehetnének ehez hasonló 
kérdések keresztülvitelében, nagy ritkán és ke
vés számmal jelennek meg a gyűléseken, mely 
közönyösség teremti aztán azou abnormis hely
zetet : hogy a rövid-látás es bornirtság diadal
maskodik a viszonyokat helyesen mérlegelő okos
ság fölött; ami aztán nemcsak szégyenünkre van, 
de egyszersmind a közérdekek kipótolhatlan 
kárával is jár.

Újhelyi miseriák. Piaczszabályozásrul 
többé nem beszélünk ; már a nyomdász-fiuk 18 
unni kezdek, s kérve kértek : ne adjunk nekiK 
ily unalmas dolgot szedni. Bien ! kezdjük mi 
belátni: hogy az utczák nem gummi-elastikum' 
ból vannak, melyeket tetszés szerint szélesebbre 
lehetne nyújtani, mint lehetett más nagyobb 
vidéki városokban. Ügy de ha már nem mertek 
belefogni ezen, szerintük a kör négyszögitését 
is meghaladó feladat sisiphusi munkájába, anyi 
mégis kivihető lehetett volna, hogy a piacz 
és egyszersmind közlekedési vonalul szolgáló 
„Kazinczy utczát" eltorlaszolni ne engedjék 
Rendkívül örvendünk azon ha Ujhely epu1 s

KOLENER JÓZSEF,
kiadótárs.

gos fészke a rondaság és büzhödt levegőnek 
mely a mellék utczák at is jobbra balra befer- 
tözteti. Nézetünk szerint ha ez árok m ílyebbre 
ásatván átbótoltatnék, nemcsak a különben is 
szűk fő közlekedési utcza snélesbüiue általa, de 
egyszersmind megszűnnék az a közegészség fer
tője lenni, valamint záporesök idején, a már 
aeyiszov nagy ijedelem sőt szerencséi lenséget 
okozó ár gyorsabb lefolyását is előmozdítaná. — 
A rendőrségnek nem csak az kötelessége : hogy 
a korcsmái verekedések útját állja, s egy-egy 
utlevélnélküli koldus vagy csavargót kisérjen 
be, de kötelessége egyszersmind szigorun ellen
őrizni azon czikkek darusítását, melyek a napi 
eleiemre nélkülözhetlenek. Ilyenek a hús és 
kenyér. A husárusok visszaélései ellen legkö
zelebb szolaltunk fel, most pedig keli; hogy a 
sütő házak egynémely tulajdonosát meszeljük 
me<r Nem szólunk a vajas szarvacsok és zsöm
lékről, ezek — kivévén a Fraenkel siVöházá- 
ból kikerülteket, melyek minden kritikán alól 
állanak, s mégis egyik surrogát kávéházunk e 
kifli-paródiákkal látja el vendégeit — türhetőek,

párosok azonban panaszkodnak: mi 
szerint üzletük nem a legjobban ütött ki, mig 
a barom és életvásár az eladók részére kedve
zőnek mondható. Lopás vagy verekedés, dicsé
retére a rendőrségnek, egész vásár alatt nem 
fordult elő.

(?) A zemplénniegyei törvényszék által 
hoszasabb időre elitéit rabok tegnap és tegnap
előtt szállitattak részint a munkácsi részint pe
dig az illávái országos fegyintézetbe.

(!) Vasárnap az az f. h. 9-én Sárospa
takon a ref. egyházban ünnepélyes orgona- 
szentelés leend, estve pedig a városháza ter
mében Mányi Lajos zenekara közreműködésé
vel tánczvigalom fog rondeztetni.

X Halálozás. Steiner Ferencz helybeli 
ügyvéd 8 egykori megyetförvszéki tanácsos m, 
h 30-án agyszélhüdésben meghalt. Koporsóját 
árván maradt szerettein kivüi nagyszámú rész
vevő kisérte az örök nyugalom helyére. Béke 
legyen porai fölött!

(?) Haladunk. A közelebbi vásár alkal
mával, a „Vörös ökör" vendéglőben egy éjsza
kára csak 3 ftot vettek oly szobáért, amely
nek még ablaka sem volt. Ez ötödik beretváló 
műhelyről Ujhelyben még eddig nem volt tu
domásunk, és éppen ezért keli; hogy érdekében 
haranguirozzunk.

(!) Lapunk bezártakor következő gyász- 
jelentést vettük. Sebőn József és gyermekei 
Arnold, Sándor, Hugó, Fáni, Regina és Margit 
továbbá menye Rosália született Edelstein és a 
többi rokonok nevében is, mély bánattal jelen
tik a leggyöngédebb nő — családanya és sze
rető testvér, néhai Schőn Józsefnő szül. Kranz- 
tlior Ottilia folyó 1871-ik évi juliushó 6-án reg
geli 7 órakor hosszas betegség folytán életé
nek 44. évben történt gyászos kimúltál. — A 
hüJttetemek folyó juliushó 6-án délutáni 5 óra
kor fognak az izraelita hittvallásuk szertartása 
szerint eltakarittatni. Béke a felejthetlen ham
vaira !

Üzlet

de szólunk az úgynevezett pékkenyerekről, 
me> vek .tel a „Kék macska" vendégeinek kell 

buta, találkozniuk. E kenyerek nagnaponta iiu»iiw*.uivnx. ^ 
ben az el nem fogyott zsemlék ismét í begyu 
rásával készülnek, s oly csomón találhatók 
bennök, hogy akar gombocznak is beiilenének. 
És az ily, isten tudja: háiiyszorsiiit marczitánk- 
uak ostja-szeletkéjeért három krajezárt zaa 
rolnak a vendéglőre #kárhoztatott emberiségen. 
Miseriák ezek mind ! Es még mennyi van hátra !.. 
El fogjuk sorolni egytől egyig, . *

(jj sárospataki tanulók (állítólag j<>gá 
szók) Ás koca.sok között az elmúlt héten vé
res összeütközés történt, melynek azon szomorú 
következménye lett: hogy egy kocsis halva 
maradt a verekedés színhelyem A sze-encsétlen 
ifjú ki egy köhajintáct visszatorlandó, egy 
botütéssel követé el az emberölést, önként je
lenté föl magát a hatóságnak.

4-- Egy helybeli kovács és kerékgyártó 
legény — mint mondják szerelmi féltékénység- 
böl m. hétfőn összeczivódván, az előbbi masnap 
estve a kerékgyártó legény lakására ment. s 
azt úgy üté főbe: miszerint kevés remény van 
megmaradásához. A súlyosan sebesült a kór
házba, a tettes pedig érdeme szerint börtönbe 
vitetett.

— Hétfőn tartott országos vásárunk, da
czára a vásár hajnalán roppant meny dörgéssel

IFJ. FARKAS LAJOS,

A 8. a újhelyi „Termény-tőzsde" által 
hivatalosan bejegyzett terményárak: julius 5 
Búza 86 font. vám mázsa 5 — 60 kr. 85 font. 5 
— 30 kr. 82 font g— Rozs 80 — 81 fout 3 — 78 
80 font 2—60 kr. Árpa 2 — 60 kr.

Sziget junius 23. A mai hetivásár forgalma 
következő volt. Pozsonyi mérőnként, Búza I. 
rendit 6 ft. 20 kr. II. rendű 6 ft, — kr. Két
szeres I. rendű 5 ft. 20 kr II rendű 5 ft.—kr. 
Rozs I. rendű. 5 ft.—kr. II. rendű. 4 ft 80 kr. 
Árpa 1. rendű 4 ft. 80 kr. II. rendii 4 ft. 60 
kr. Zab I. rendű 2 ft. 80 kr. Kukorieza I. 
cendü 5 ft. 50 kr. II. rendű 5 ft.— kr. Burgo
nya 3 ft. 20 kr. öl bükkfa 12 ft.—kr. Egy 
mázsa montliszt 16 ft. 50 kr. Zsemleliszt 15 ft. 
— kr. Kenyér liszt 12 ft. 50 kr Disznó-zsír 

fontja 70 kr. Marhahús 18 kr.
Szatuiár-Néuietiben junius 21. tartott heti 

vásáron az árak következők mérőnként: Tiszta 
búza 5 ft. — ; 4 ft. 80 kr. Kétszeres 4 fi, 20;
4 ft.— kr. Rozs 3 ft. 10 kr. Tengeri 4 ft —kr. 
Árpa 3 ft. 10 kr. 3 ft.—kr. Zab 1 ft. 75 kri
_kr. Kása 5 ft. 50 kr. 5 ft.—kr. Krurapl

" 2 io kr. Paszuly 3 ft. 5<J kr. 3 ft. 30 kr
Lencse 4 ft 30 kr.; Öl bükkfa 13 ft. Marha
hús 20 kr. Eisznózsiv 70 kr Szabnának má
zsája 40 ft.— uj 39 ft.

Ungvár, julius 1. Szerdán tartott he
tivásáról következő piaczi árak vannak a vá
ros hiteles jegyzőkönyvében feljegyezve: Búza 
mérőnként 4 frt. 60 kr. Rozs 3 frt- 40 kr. 
Árpa 2 frt. 60 kr. Zab 1 frt. 90 kr. 2 frt. 
Kukuricza 3 frt. 60 kr. Burgonya 2 frt. Borsó 

V<3 7 frt. Lenese 4 frt. Paszuly 4 frt. Kása 7 frt.
50 kr. Széna mázsa 2 frt. 30 kr. — 60 kr. Vaj 
itezénkint 54 kr. Sertés-zsir 60 kr. Marhahús 
22 kr. Szalona 40 — 44 kr. Szesz 24 kr.

Lotto.
— Legutolsó huzAs. —

Budai 63. 64. 13. 87. 50. 
Lemberg 43. 21. 30. 40. 7l. 
Temesvári 20. 81. 54. 18. 77. 
Bécsi 61. 29. 38. 67. 55.

szerkesztőtárs.
BORÚTH ELEMÉR,

felelős szerkesztő és kiadótulajdonos*



ZEMPLÉN.

1

HIRDETÉSEK.

Reiáard testvérek
s. a. újhelyi vegyeskereskedő czég ajánlja a nagyérdemű közönség

nek, bizománybán lévő:

1) Boroazlói Meyer G. A. W. világhírű fehér mell szörpéi, mely min
dennemű idült köhögések, mellfájások, náthaláz, elévült rekedtség, tovokbán- 
talmak s tüdő elnyálkásodás ellen világszerte a legkielégitöbb sikerrel hasz
náltaik.

2) A hires pagliano féle szörpöt (Pagliano florenci tanártól).
3) Dr. Pearcé Eedw. gyomorszeszét mindenféle gyomorbajok, étvágy

hiány, gyomorgörcs és főfájás ellen.
4) Török József fogszivarkáit.
5) Krőczer Ágoston giliszta csokoládéját.
6) Gruber macassar ola jhajkenöcsét.
7) Erősítő italt (Mixtúra stomachohepatika), mely a meghűlések 

ellen, valamint a lábadozóknál kitünően jó hatást gyakorol.
8) A kassai mümalom iisztkészitményeinek raktárát, hol eme ké 

szitmények a folyó árjegyzék szerént, vitelbér számítás nélkül, a legnagyobb 
mennyiségben bármikor feltalálhatók, ezen kívül.

9) Mindenféle fűszer-, norinbergi-, dísz , porczellán, s kőedény-
áruit, melyek fennirt kereskedőczégnél, a leg jutányosabb árak mellett kap
hatók. r

10) Szállitmányi és bizományi üzletét.

Hirdetmény.
Ilon tonnán a rom, kath. teiupl0m

fedelet igényel, a torony pedig a j0}en]' 
falakon újból felállittatni fog; e mun^ 

végrehajtására előleges költségvetés szer'. 
osztr. ért. 3229 frt. és 5 kr-ban előiráni 
osztatík. Ezennel tehát a tisztelt vállalkoV 
urak fölkéretnek: miszerint folyó évijük 
hó 25-én ahomonnai rk. plébánián délelőtt 
órákban tartandó árlejtésre 10 % bánat 
pénzzel fölvértezve, legyenek szívesek met?, 
jelenni.

Bővebb fölvilágositás, az építkezési- 
terv, nemkülönben a részletes költségvetés 
ahomonnai rom. kath. plébánián, bármikor 
megtekinthető.

Kelt Homonnán 1871. júniusból6-án

l enisik Mihály
homonnai plébános
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> KE
l berni

Legfiniwna
jutányos és pont os kiszolgálat

alatt általam képvheMondoni'' *'rrál éHesite,,i- mitoerint kí^ai jíigynökségi üzletem fennállása ideje

- -nyes W még ““ “ jamaÍC3Í ^ hoz

próbavételét a t ez v^őkT ^ ***" minden0tt leSj°bb" & legizletesebbnek találtatott anna'
tat. ez. vevők becses figyelmébe ajánl ani bátorkodom.

Nemkülönben bátorkodna r «
kintve a nagyobb bevásá u , ' Z' vevoimet arra figyelmeztetni, hogy a gyümölcsbefőzés ideje alatt, te-

S7 ^vásáritokat, a czukor árát aránylag leszállitom.

Végül ajánlom bizományi raktáramban levő

egri gőzmalom
melyből a részletes árjegyzék e lapok jövő számában fog megjelenni.

Midőn a t ez. közönségnek eddig is bennem helyezett bizalmáért hálámat „öl -
fenntartásáért esedezve “ 1 "> dvamtom, annak további

nyeit

tisztelettel maradtam

Deiitseli József veje,

Nyomatott Wei,z
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